1

國立中正大學教職員工宿舍區管理委員會第 34次會議紀錄

時間：中華民國 99年 9月 28 日（星期二）上午 8時 30 分
地點：教職員工單身宿舍 1樓（管理委員會辦公室）
主持人：郭主任委員峻因                            紀錄：高萬壽先生
出席人員：羅世宏委員、陳永恩委員、吉凱明委員
列席人員：李政怡助理教授、鄒組長靜宜、陳燕樺小姐
請假人員：鎮明常委員、吳邦一委員、陳煥委員

一、主席報告

二、宣讀第 33 次宿舍區管理委員會議紀錄
    決定：確定。

三、報告事項

    報告事項一
    報告單位：總務處保管組

案由：擬訂於 10月 7日（星期四）辦理荊竹園宿舍區聯歡晚會報告案。
說明：晚會程序：下午 6:00 住戶報到，領取「宿舍區管理委員會委員代表
      選票」、教職員工單身宿舍停車位抽籤→6:05至6:15校長致詞→6:15
      開始用自助餐、住戶及眷屬才藝表演聯絡情誼（8:00 宿舍區管理委
      員會委員代表改選開票）。

    決定：洽悉。

    報告事項二
    報告單位：總務處保管組
    案由：籲請住戶切勿將醫療事業廢棄物丟棄於宿舍區垃圾子車內，以免觸
          法受罰報告案。
    說明：（一）本校環安中心於 99年 9月 13 日於宿舍區垃圾子車收垃圾時，
               發現一般垃圾中混有「因速來達胰島素」注射液空藥罐及注射
               針筒。
         （二）胰島素注射液空藥罐及注射針筒為醫療事業廢棄物，依據「廢
               棄物清理法」規定，不得混於一般垃圾中，如經主管機關查獲，
               將依法處 6萬元以上至 30 萬元以下罰鍰，且日後本校垃圾不
               得進入鹿草焚化爐處理，後果將十分嚴重。
         （三）住戶如有醫療事業廢棄物產生，請聯繫環安中心林先生協助處
               理（分機：52101），切勿隨意丟置於一般垃圾中。
    決定：建請於荊竹園宿舍區入口保全崗哨前之垃圾場設立明顯告示牌，籲

請同仁及眷屬與學生切勿將醫療事業廢棄物丟棄於垃圾子車內，以
免觸法受罰；另請保全人員隨時注意是否有人將醫療事業廢棄物棄
置於垃圾子車內，並加強宣導確實將垃圾放入垃圾子車內。

 2

四、提案討論

    提案討論一
    提案人：物理系門福國教授
    案由：請大家發揮公德，勿把 A、B與 E棟間的道路作為停車場案，提請討
          論。
    說明：部份住戶把自己的車輛長時間的停放於 A、B與 E棟間的道路兩旁，
          使原來寬廣的馬路變成狹窄的單行道；而過去又連日大雨，此狀況
          除了影響其他住戶的進出、物品的裝卸外，更對過往行人、車輛及
          小孩造成安全上的顧慮。為維護宿舍區的安全及良好的生活環境，
          建請大家發揮公德，在道路兩旁僅作短暫停車，另亦建請車管單位
          確實取締違規停車。
    決議：請宿舍保全人員於巡視宿舍時，加強巡視 A、B與 E棟間的道路兩旁

是否有違規停放車輛，如有違規者，請即予以登記、拍照存證並張
貼勸導單糾正；第二次巡視時，如依舊違規停放未開走，則逕予開
立違規罰單。

    提案討論二
    提案人：社福系李妙純副教授
    案由：有關宿舍區麻雀群聚，影響公共衛生案，提請討論。
    說明：宿舍區的麻雀群聚情形似乎已經達到公共衛生安全危害的情形，包
          括糞便的污染，羽毛漂浮的空氣過敏原，是否能請教生物學專家，
          以生物性趨避或天敵的方式來減少其數量，看是否那類的樹可以趨
          避？否則本社區的居住品質已逐漸下滑。或者可否函請環保局或衛
          生局處理(似乎不太可能)。以上請教，是否有專家可以協助處理問
          題。
    決議：請事務組適度修剪靠近二期學人宿舍各棟建築物附近之樹木，或評
          估改植其他鳥類較不喜棲息之樹種之可行性，俾減少鳥類聚集。

    提案討論三

提案人：機械系陳世樂教授
案由：關於荊竹園垃圾區管理問題，提請討論。
說明：（一）近來常見有「懶」人將整袋廚餘或待回收物丟棄於垃圾區（例

如將廚餘放置在廚餘桶上），似乎期待別人幫他將袋子打開、分
類、並回收。這樣不只妨礙他人進行回收，也常引得野狗破壞
或風雨摧殘，讓垃圾區一片狼籍。我猜一大部分這些懶人是學
生，學生於此倒垃圾或回收我覺得合理，但須確實倒入垃圾或
回收桶才行。

      (二）也常有人將中型物品（回收桶裝不下或不易裝，但人力拿得動
不是環保局認定的大型回收品，例如小桌椅）直接棄置於垃圾
區，佔用空間讓他人不易進行回收或倒垃圾。

      (三）為防止以上亂象，我建議
 1.於垃圾區設立醒目的告示牌，宣導回收禮節。
 2.於垃圾區裝置監視設備，對屢犯者處以罰則（例如罰款做為
             清潔處理費）。

 3

 3.於垃圾區適當地點（例如靠近公車站牌處）設置中型回收物
             品放區，以免大家隨意棄置。
決議：（一）於垃圾區適當地點設立醒目告示牌，嚴禁丟棄醫療事業廢棄物，

並提醒大家將垃圾與廚餘確實分別放置於垃圾子車內與廚餘桶
內，並標示民雄鄉公所清潔隊及本校環安中心可協助中大型家具
清運之連絡電話。前揭電話資料亦請留存一份於宿舍保全人員
處，以利保全人員見有隨意棄置中大型家具者，可適時加以勸導。

    （二）建請營繕組、駐衛隊及保管組等相關單位，共同協調於垃圾區
適當位置裝設監視器，監視範圍儘可能涵蓋宿舍區入口、公車站
牌附近以及垃圾場，以維宿舍居住安全，並宣導正確使用垃圾子
車之規範。

    提案討論四
    提案人：生科系李政怡助理教授
    案由：建議調整二期學人宿舍之路燈照明設施案，提請討論。
    說明：（一）二期學人宿舍的路燈(圖一)太過密集且過度明亮，抬頭一看，
               便有刺眼之痛，從臥室中仍感受到如日中天的明亮(圖二)，導
               致一、二樓住戶的睡眠深受干擾，燈火通明的街景，毫無環保
               概念可言。反觀一期學人宿舍的路燈(圖三)，在朦朧之美中，
               能讓夜歸的住戶平安地找到回家的路，也符合校長倡導的綠色
               大學之理念。
          （二）針對目前二期學人宿舍之路燈照明設施，可考慮以下幾種做
               法：

                    1.改變燈罩設施與照光角度，使燈光柔和又能引導住戶平安
                      回家。
                    2.間隔開燈，即關閉半數的燈。
                    3.請委員研擬更好的方法。

    決議：（一）建請營繕組於晚上 12時之後，關閉宿舍區半數路燈，以減少
                燈光對住戶之干擾，同時節省路燈用電，但請保留各棟建築物
                附近轉彎處、路口及停車場路燈，以維安全。
          （二）建請營繕組評估將宿舍區路燈全面改換為省電燈泡之可行性，
                此舉除可使路燈之燈光較柔和，減少對住戶干擾外，亦可達
                節能省電功效。

五、臨時決定事項

        宿舍區常見狗兒趴趴走，隨處大小便，除構成住戶人身安全顧慮外，

亦嚴重影響宿舍區環境整潔，請保管組再次公告，籲請住戶確實遵守本校
「教職員工宿舍公約」第 11條規定：「住戶飼養寵物應妥善管理，不得妨
礙公共衛生、公共安寧及公共安全」之規定。有關飼養狗兒應注意事項，
請大家配合遵守：
（一） 請勿將您的愛狗野放於宿舍區趴趴走，如蹓狗時，請備妥寵物排泄

物清理工具如：報紙、塑膠袋或鑷夾等及時清理，以維環境清潔。
    （二）若您的寵物屬中大型犬，請用鐵籠或狗鍊關（套）好，帶牠們出去
          散步時，請強力約束，以維安全。

 4

    （三）請將您的愛狗拍照（格式如附件）逕送宿舍區保全室，以利登錄控
          管。
    （四）住戶飼養的貓狗若任意進入他戶的前庭後院便溺，造成環境污染、
           弄壞植物、咬傷寵物等情形時，可於第一時間內向肇事之貓狗主人
           反映，或向宿舍區管委會反映，俾據以處理；若為無主之貓狗，亦
           請於第一時間內向本校環安中心反映，俾利處理。

六、散會